prorsus cum illis convenire, quæ nos ipsi in fide primum a nobis exposita confessi fueramus. Hujusmodi litteras Eusebii Pamphili Cæsaream Palæstinæ direxit. Alexandrinæ vero Ecclesiæ, et cunctis in Ægypto et Libyæ ac Pentapoli degentibus, ipsa synodus communi sententia ita scripsit :

ΚΕΦΑΛ. Θ.

Ἐπιστολὴ τῆς συνόδου, περὶ ὧν ὤρισεν ἡ σύνοδος· καὶ ὡς καθηρέθη Ἄρειος καὶ οἱ ὁμοφροῦντες αὐτῷ.

Τῇ ἀγίᾳ Θεοῦ χάριτι, καὶ μεγάλῃ Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίᾳ, καὶ τοῖς κατ' Αἰγύπτον, καὶ Λιβύην καὶ Πεντάπολιν ἀγαπητοῖς ἀδελφοῖς, οἱ ἐν Νικαίᾳ συναθρόντες, καὶ τὴν μεγάλην καὶ ἀγίαν σύνοδον συγκροτήσαντας ἐπίσκοποι, ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Ἐπειδὴ τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος, καὶ τοῦ θεοφιλεστάτου βασιλέως Κωνσταντίνου συναγαγόντος ἡμᾶς ἐκ διαφόρων πόλεων τε καὶ ἐπαρχιῶν, μεγάλη καὶ ἀγία σύνοδος ἐν Νικαίᾳ συνεκροτήθη, ἐξ ἅπαντος ἀναγκαῖον ἐφάνη, παρὰ τῆς ἱερᾶς συνόδου καὶ πρὸς ὑμᾶς ἐπιστελλαι γράμματα· ἵν' εἰδέναι ἔχοιτε, τίνα μὲν ἐκινήθη καὶ ἐξετάσθη, τίνα δὲ ἔδοξε καὶ ἐκρατύθη. Πρῶτον μὲν οὖν ἐξ ἁπάντων ἐξετάσθη τὰ κατὰ τὴν ἀσέβειαν καὶ τὴν παρανομίαν Ἀρείου καὶ τῶν ἐν αὐτῷ, ἐπὶ παρουσίᾳ τοῦ θεοφιλεστάτου βασιλέως Κωνσταντίνου· καὶ παμψηφεί ἔδοξεν ἀναθεματισθῆναι τὴν ἀσέβη αὐτοῦ δόξαν, καὶ τὰ ῥήματα καὶ τὰ ὀνόματα τὰ βλάσφημα, οἷς ἐπέχρητο βλασφημῶν, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ λέγων ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ εἶναι ποτε ὅτε οὐκ ἦν· καὶ αὐτεξουσιότητα κακίας καὶ ἀρετῆς δεκτικὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ λέγοντος (52), καὶ κρίσιμα καὶ ποίημα ὀνομαζόντος, ἅπαντα ἀνεθεμάτισεν ἡ ἀγία σύνοδος, οὐδὲ ὅσον ἀκοῦσαι τῆς ἀσεβοῦς δόξης ἢ ἀπονοίας καὶ τῶν βλασφημῶν ῥημάτων, ἀνασχομένη. Καὶ τὰ μὲν κατ' ἐκείνου οἴου τέλους τετύχηκε, πάντως ἢ ἀκτράτα ἢ ἀκούσεσθε, ἵνα μὴ δόξωμεν ἐπεμβαίνειν ἀνδρὶ δι' οἰκείαν ἀμαρτίαν βία τὰ ἐπίχειρα κομισαμένῳ. Τοσοῦτον δὲ ἴσχυσε αὐτοῦ ἡ ἀσέβεια ὡς καὶ παραπολέσει Θεωνᾶν ἀπὸ Μαρμαρικῆς, καὶ Σεκοῦνδον ἀπὸ Πτολεμαίδος. Τῶν γὰρ αὐτῶν κάκεινοι τετύχησαν. Ἄλλ' ἐπειδὴ ἡ τοῦ Θεοῦ χάρις, τῆς μὲν κακοδοξίας ἐκείνης καὶ ἀσεβείας, καὶ τῆς βλασφημίας, καὶ τῶν προσώπων τῶν τολμησάντων διάστασιν καὶ διρίρεσιν ποιήσασθαι τοῦ εἰρηνευομένου ἄνωθεν λαοῦ, ἠλευθέρωσεν ἡμᾶς· ἐλείπετο δὲ τὸ κατὰ τὴν προπέτειαν Μελιτίου, καὶ τῶν ὑπ'

B Epistola synodi, de iis quæ ab ipsa constituta sunt; et qualiter Arius et qui cum ipso consenserant, depositi sunt.

Sanctæ gratiæ Dei magnæque Alexandrinorum Ecclesiæ, et dilectis fratribus per Ægyptum, Libyam ac Pentapolim constitutis, episcopi Nicææ congregati, et magnam sanctamque synodum compleantes, in Domino salutem.

Quandoquidem Deo optimo maximo, eique charissimo principe Constantino, nos ex diversis civitatibus ac provinciis congregante, sacra et magna synodus Nicææ celebrata est, prorsus necessarium duximus, ab universo sacro concilio etiam ad vos litteras mitti; ex quibus intelligere possitis quænam proposita atque examinata, quænam item decreta ac stabilita sint. Primum igitur habita est quæstio coram piissimo principe Constantino, de impietate ac perversitate Arii et sociorum ejus, cunctisque suffragantibus placuit ut impia ejus opinio anathemate damnaretur, verbaque ac nomina blasphemiæ plena, quibus utebatur, dicens Filium Dei ortum ex nihilo, et fuisse aliquando tempus cum non esset, et pro arbitrii libertate eum vitii ac virtutis capacem esse : et creaturam illum vocans atque facturam. Hæc omnia anathemate damnavit sanctissima synodus, opinionis hujus impietatem atque amentiam, et verba blasphemiarum plena, ne audire quidem patienter sustinens. Et ea quidem quæ adversus illum gesta sunt, vel comperistis jam, vel brevi comperturi estis : ne nos insultare videamur homini qui sceleris sui dignam mercedem recepit. Tantam vero vim habuit ejus impietas, ut Theonam Marmaricæ, et Secundum Ptolemaidis episcopum, secum in exitium pertraxerit. Nam et in istos, eadem quæ in illum lata sententia est. Sed quoniam omnipotentis Dei gratia, pravitate quidem illius opinionis et impietate atque blasphemia, et iis hominibus qui in populo antehac peccato turbas ac

VALESH ANNOTATIONES.

(52) Τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ λέγοντος. Exstat hæc epistola apud Theodoritum in libro primo Historiæ ecclesiasticæ, aliquot in locis discrepans ab editione Socratis. Nam Theodoritus vocem λέγοντος cum se-

quenti pericope omittit, et hæc omnia jungit cum præcedenti periodo. In codice quoque Leonis Allatii deest verbum λέγοντος, et quod sequitur ὀνομαζόντος. Et pro ἅπαντα, legitur ταῦτα πάντα.

Melitii vero et eorum qui ab illo ordinati sunt, ad-
huc reliqua erat contumacia : de his etiam quid
statuerit synodus, vobis significamus, fratres charis-
simi. Placuit igitur (clementius erga Melitium agente
synodo : summo enim jure nullam veniam mereba-
tur) ut is in civitate sua maneat, nec ullam habeat
aut manus imponendi aut eligendi potestatem ; nec
hujus rei causa aut in vico, aut in urbe ulla compa-
reat, sed nudum honoris sui nomen retineat. Ii vero
qui ab ipso constituti sunt, sanctiore 28 ordina-
tione confirmati, ad communionem admittantur, ea
lege ut honorem quidem ac ministerium suum retine-
ant ; secundo tamen semper loco sint ab iis omni-
bus qui in unaquaque parocia et Ecclesia versantur, a

Α αὐτοῦ χειροτονθέντων· καὶ περὶ τούτου τοῦ μέρους.
"Α ἔδοξε τῇ συνόδῳ, ἐμφανίζομεν ὑμῖν, ἀγαπητοὶ
ἀδελφοί. "Ἐδοξεν εἰς Μελίτιον μὲν. φιλιανθρωπότη-
ρον κινήθεισας τῶν συνόδου (κατὰ γὰρ τὸν ἀκριβοῦ
λόγον (53), οὐδεμίαν συγγνώμης ἄξιός ἦν), μένειν ἐν
τῇ πόλει αὐτοῦ, καὶ μηδεμίαν ἐξουσίαν ἔχειν αὐτὸν
μῆτε χειροθετεῖν, μῆτε προχειρίζεσθαι, μῆτε ἐν χώρᾳ
μῆτε ἐν πόλει ἐτέρᾳ φαίνεσθαι, ταύτης τῆς προφάσεως
ἕνεκα· ψιλὸν δὲ τὸ ὄνομα τῆς τιμῆς ὕ κεκτήσθαι.
Τοὺς δὲ ὑπ' αὐτοῦ κατασταθέντας (54) x, μυστικωτέρᾳ
χειροτονίᾳ βεβαιωθέντας (55) κοινωνῆσαι ἐπὶ τούτοις,
ἐφ' ᾧτε ἔχειν μὲν αὐτοὺς τὴν τιμὴν καὶ λειτουργίαν,
δευτέρους δὲ εἶναι ἐξάπαντος πάντων τῶν ἐν ἐκάστῃ
Β πρινοκία τε καὶ Ἐκκλησίᾳ ἐξεταζομένων, τῶν ὑπὸ

VALESH ANNOTATIONES.

(53) Κατὰ γὰρ τὸν ἀκριβοῦ λόγον. Male Christo-
phorsonus hunc locum ita vertit : Nam si accurate
in eam inquisitum fuisset, nihil certe commervisset
venia : ἀκριβοῦς λόγος est strictum jus, cui opponi-
tur æquitas, sive ἐπιείκεια. Aiunt igitur Patres syn-
odi Nicænæ synodum egisse cum Melitio, non stricto
ac summo jure, nec juxta exactam regulam ac disci-
plinam, sed dispensative, hoc est συγκαταβα-
τικῶς. Summo enim jure Melitius nullam veniam
merebatur, quippe qui ordinationes nullatenus ad
se pertinentes sibi vindicasset, et schisma in Ægy-
pto fecisset. Id enim aperte designant hæc verba hu-
jus epistolæ, τοὺς δὲ χάριτι Θεοῦ ἐν μηδενὶ σχίσματι
εὐρεθέντας. Ob hanc igitur temeritatem atque insolentiam,
dignus erat Melitius qui deponeretur atque
excommunicaretur. Sed tamen sanctissimi Patres
clementius cum eo agere voluerunt, omnem quidem
potestatem ei adimentes, solum autem episcopi no-
men ei relinquentes. Cur autem benignius actum sit
C cum Melitio, plures causæ afferri possunt. Prima
est quam insinuat in hac epistola sanctissimi Pa-
tres, eo quod scilicet vigorem censuræ ac severita-
tis suæ in Arium ejusque socios prius distrinxerant.
Æquum autem erat ut post tristem atque imitem
in illos latam sententiam, locus deinceps cle-
mentia relinqueretur : præsertim cum Melitius nul-
lius hæreseos convictus, schisma tantum fecisse
argueretur. Multi quoque inter Melitianos erant viri
boni, et sanctitate vitæ conspicui. Cujusmodi fuit
Paphnutius ille anachoreta, et Joannes episcopus,
de quibus loquitur Epiph. in hæresi Melitianorum.
Denique pro bono pacis, ut vulgo dicitur, quo Ec-
clesiæ membra antea divulsa in unum coalescerent,
Patres Nicæni Melitianos in communionem recepe-

runt. Atque hoc est illustrissimum exemplum dis-
pensationis ecclesiasticæ.

(54) Τοὺς δὲ ὑπ' αὐτοῦ κατασταθέντας. Non
probo interpretationem Christophorsoni, qui hæc
verba accepit de presbyteris a Melitio ordinatis.
Nam Melitius non presbyteros solum ac diaconos,
sed episcopos quoque per Ægyptum ordinaverat,
ut testatur Epiphanius. Imo vero longe plures ordi-
narat episcopos quam presbyteros, quemadmodum
colligere est ex indiculo quem Alexander post
synodum Nicænam ab illo exegisse dicitur. In eo
enim breviculo, octo et viginti recensentur episcopi
partium Melitii : presbyteri vero quinque, et tres
diaconi. Exstat hic indiculus apud Athanasium in
Apologetico secundo adversus Arianos. Cum igitur
Melitius tot, ut dixi, episcopos ordinaverit, si Patres
synodi Nicænæ nihil de episcopis ab illo ordinatis
statuissent, imperfecta esset eorum sententia ; qui
de presbyteris quidem a Melitio constitutis quid
agendum esset dixerissent, de episcopis vero ta-
cuissent. Quare existimo hæc verba de utrisque ac-
cipienda esse, tam de episcopis, quam de presbyteris.

(55) Μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ βεβαιωθέντας.
Primo loco statuit synodus ut episcopi et clerici
qui a Melitio ordinati fuerant, sanctiori consecra-
tione firmetur, id est manus impositionem ab
Alexandrino episcopo accipiant. Nam cum præter
consensum ipsius ordinati fuissent, vult synodus ut
ante omnia ab episcopo Alexandrino ordinentur juxta
antiquam consuetudinem, qua receptum erat ut om-
nes episcopi Ægyptiæ diocesis subjecti essent
Alexandrino pontifici. In Melitio autem synodus idem
non exigit, quia scilicet Melitius ipse legitime ordi-
natus fuerat.

VARIORUM.

† Ψιλὸν δὲ τὸ ὄνομα τῆς τιμῆς κεκτήσθαι. D
Melitius, præter crimen supra memoratum, antiquam
et ubique ferè receptam episcoporum ordinandi con-
suetudinem violaverat. Quippe mos fuit ut omnes
provinciæ episcopi ad sedem vacantem convenien-
tes, plebe præsentē, successorem eligerent ac ordi-
narent. Melitius vero, quemcunque locum aut regio-
nem peragravit, ibi episcopos, presbyteros et diacono-
sua propria auctoritate instituerat, ut scribit
Epiphanius, hæres. 68, et Theodoret. Hæret. fab. lib.
iv, cap. 7. Hæc ab eo inique facta cum Alexander episc.
Alexandrinus synodo Nicænæ significasset, auctor
fuit, ni fallor, ut quartus ejusdem synodi canon con-
deretur ; quo nempe decernitur ut, quandocunque
episcopus ordinandus est, omnes provinciæ episcopi
convenient, vel saltem per litteras suffragia ferant,
et sic ordinationem simul peragant : quæ autem ab
iis fiant, a metropolitano cujusque provinciæ confir-
mentur. (Guil. Beveregius Annot. in canonem præ-
dictum, ubi hunc Socratis locum adducit.)